
회계년도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 전   체

가. 운용방침 

1. 기금개요

 ○ 기금의 설치 목적에 맞도록 관리·운용

 ○ 기금 성과분석에 의해 효율성 극대화

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

자활기금 2021
국민기초생활보장법에 정한 자활지원사업의

원활한 추진

국민기초생활보장법 제18조의3, 원주시 자활

기금의 적립 및 운용 등에 관한 조례
생활보장과

화장시설 건립지역 주민지

원기금
2016 원주시 화장시설 건립지역 주민복리증진

원주시 화장시설 건립지역 주민지원기금 설

치·운용 조례
경로장애인과

양성평등기금 1998

양성평등을 촉진하고 원주시 여성의 사회참

여와 인권보호 및 권익증진을 위한 정책의

원활한 추진

양성평등기본법 제42조, 원주시 양성평등 기

본 조례 제40조
여성가족과

발전소주변지역 지원기금 2012
전력산업기반기금을 재원으로 발전소 주변지

역 지원사업의 효율적 추진

발전소주변지역 지원에관한 법률 제11조, 원

주시 발전소주변지역 지원기금 설치 및 운용

조례

기후에너지과

폐기물매립시설주민지원기금 1996
광역매립시설 주변영향지역 주민의 소득향상

및 복리증진 도모사업 지원

폐기물 처리시설 설치촉진 및 주변지역 지원

등에 관한 법률 제21조, 원주시 폐기물처리

시설 설치촉진 및 주변지역지원 등에 관한

조례 제4조

생활자원과

재난관리기금 1997 재난관리에 소요되는 비용에 충당
재난 및 안전관리 기본법 제67조, 원주시 재

난관리기금 운용ㆍ관리 조례
안전총괄과

옥외광고발전기금 2009
옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 쾌

적한 생활환경 조성

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥

에 관한 법률 제6조의2, 원주시 옥외광고발

전기금 관리 및 운용 조례

건축과

식품진흥기금 2001 식품위생 및 국민영양수준 향상
식품위생법 제89조, 원주시 식품진흥기금 관

리 및 운용 조례
위생과



기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

농업안정발전기금 2003

농업인의 소득증대 및 경영안정, 농업경쟁력

강화로 원주시 농업·농촌의 발전을 위한 기

금 지원

원주시 농업안정발전기금 운용조례 농정과

통합재정안정화기금

(통합계정)
2021

여유자금 통합 관리 및 회계, 기금의 예수·

예탁을 통해 효율적으로 활용

지방자치단체 기금관리기본법 제16조, 원주

시 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례
기획예산과

통합재정안정화기금

(재정안정화계정)
2021

여유자금 통합 관리 및 회계, 기금의 전출을

통해 효율적으로 활용

지방자치단체 기금관리기본법 제16조, 원주

시 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례
기획예산과



기금명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 차입금

융자금회

수(이자

포함)

예탁금

원금회

수

예치금

회수
예수금

이자

수입

기타

수입
계

비융자

성사업

비

융자성

사업비

인력운

영비

기본

경비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타

지출

합  계
164,337,185

(33,097,348)

3,539,280

(3,539,280)

432,460

(432,460)

0

(0)

247,988

(247,988)

0

(0)

129,785,011

(28,380,445)

29,026,002

(0)

1,272,444

(463,175)

34,000

(34,000)

164,337,185

(33,097,348)

4,273,064

(4,273,064)

1,030,000

(1,030,000)

0

(0)

0

(0)

0

(0)

140,393,296

(27,794,284)

0

(0)

18,640,825

(0)

0

(0)

자활기금 563,151 100,000 0 0 610 0 455,065 0 3,476 4,000 563,151 58,160 30,000 0 0 0 474,991 0 0 0

화장시설 건립지역

주민지원기금
9,905,394 145,290 0 0 0 0 9,638,104 0 122,000 0 9,905,394 148,890 0 0 0 0 9,756,504 0 0 0

양성평등기금 1,052,151 0 0 0 0 0 1,037,763 0 14,388 0 1,052,151 21,000 0 0 0 0 1,031,151 0 0 0

발전소주변지역

지원기금
140,861 0 140,860 0 0 0 0 0 1 0 140,861 140,860 0 0 0 0 1 0 0 0

폐기물매립시설

주민지원기금
3,050,301 823,480 0 0 0 0 2,210,711 0 16,110 0 3,050,301 901,716 0 0 0 0 2,148,585 0 0 0

재난관리기금 7,509,956 2,192,510 246,500 0 0 0 4,970,946 0 100,000 0 7,509,956 2,202,600 0 0 0 0 5,307,356 0 0 0

옥외광고발전기금 1,389,948 278,000 0 0 0 0 1,109,948 0 2,000 0 1,389,948 337,800 0 0 0 0 1,052,148 0 0 0

식품진흥기금 650,913 0 45,100 0 0 0 569,813 0 6,000 30,000 650,913 145,010 0 0 0 0 505,903 0 0 0

농업안정발전기금 8,834,673 0 0 0 247,378 0 8,388,095 0 199,200 0 8,834,673 317,028 1,000,000 0 0 0 7,517,645 0 0 0

통합재정안정화

기금(통합계정)
131,239,837 0 0 0 0 0 101,404,566 29,026,002 809,269 0 131,239,837 0 0 0 0 0 112,599,012 0 18,640,825 0

통합재정안정화

기금(재정안정

화계정)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2023년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체 (단위:천원)

* 합계란의 ( )는 통합재정안정화기금 조성액을 제외한 규모임.



기  금  명 2022년도 말 
 조성액 ⓐ

2023년도 기금운용계획 2023년도말 
 조성액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

합  계
149,785,011
(28,380,445)

34,552,174
(4,716,903)

23,943,889
(5,303,064)

160,393,296
(27,794,284)

10,608,285
(△586,161)

자활기금 455,065 108,086 88,160 474,991 19,926

화장시설 건립지역 주민지원기금 9,638,104 267,290 148,890 9,756,504 118,400

양성평등기금 1,037,763 14,388 21,000 1,031,151 △6,612

발전소주변지역 지원기금 0 140,861 140,860 1 1

폐기물매립시설주민지원기금 2,210,711 839,590 901,716 2,148,585 △62,126

재난관리기금 4,970,946 2,539,010 2,202,600 5,307,356 336,410

옥외광고발전기금 1,109,948 280,000 337,800 1,052,148 △57,800

식품진흥기금 569,813 81,100 145,010 505,903 △63,910

농업안정발전기금 8,388,095 446,578 1,317,028 7,517,645 △870,450

통합재정안정화기금(통합계정) 121,404,566 29,835,271 18,640,825 132,599,012 11,194,446

통합재정안정화기금(재정안정화계정) 0 0 0 0 0

회계년도 : 2023년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

* 합계란의 ( )는 통합재정안정화기금 조성액을 제외한 규모임.



기  금  명 2023년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

합  계
160,393,296

(27,794,284)

1,957,800

(1,957,800)

0

(0)

162,351,096

(29,752,084)

자활기금 474,991 0 0 474,991

화장시설 건립지역 주민지원기금 9,756,504 0 0 9,756,504

양성평등기금 1,031,151 0 0 1,031,151

발전소주변지역 지원기금 1 0 0 1

폐기물매립시설주민지원기금 2,148,585 0 0 2,148,585

재난관리기금 5,307,356 0 0 5,307,356

옥외광고발전기금 1,052,148 0 0 1,052,148

식품진흥기금 505,903 0 0 505,903

농업안정발전기금 7,517,645 1,957,800 0 9,475,445

통합재정안정화기금(통합계정) 132,599,012 0 0 132,599,012

통합재정안정화기금(재정안정화계정) 0 0 0 0

회계년도 : 2023년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

* 합계란의 ( )는 통합재정안정화기금 조성액을 제외한 규모임.


